
P

L'anno  duemilasedici, il giorno  quattordici del mese di dicembre, alle ore 11:20, nell’Ufficio
Comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone
dei Sigg.:

OGGETTO:

MORREALE MICHELE ASSESSORE P

D'ANNA SALVATORE MARIA SINDACO

BONACOTTA BENEDETTO ASSESSORE P

P

Atto d'indirizzo per l'approvazione di progetti di intervento e servizi
di interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per
l'anno 2016, ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e s.m.i.

CORSARO ROCCO VICE SINDACO P

COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 111     DEL 14-12-2016

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

Presiede il SINDACO,  SALVATORE MARIA D'ANNA.

Assiste e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Nicoletta Consiglio.

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

PROVENZANO ALBA RITA ASSESSORE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 124     DEL 14-12-2016

OGGETTO: Atto d'indirizzo per l'approvazione di progetti di intervento e servizi
di interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per
l'anno 2016, ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e s.m.i.

IL SINDACO

Visto il D. A. n. 180/S4 F.L. del 10/8/2016, con il quale l’Assessore per le Autonomie Locali e
la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore per l’Economia, ha provveduto al riparto tra i
Comuni  del gettito regionale IRPEF, ai sensi dell’art. 6 della L. R. 28/1/2014, n. 5, come
modificato dal comma 2, dell’art. 6, della L. R. 7/5/2015, n. 9, assegnando a questo Comune la
complessiva somma di €. 866.563,99;
Rilevato che l’art. 2 del suddetto D. A. n. 272/2015, in ottemperanza a quanto previsto al comma
1, art. 6, della predetta L. R. n. 5/2014 e s.m.i., prevede che è fatto obbligo ai Comuni assegnatari
“ di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite in attuazione del presente decreto
con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per
la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo
delle somme non utilizzate secondo tali modalità ”;
Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di
democrazia partecipata per l’anno 2016, è stata determinata in €. 17.331,00;
Visto l’Avviso Pubblico del 15/11/2016, con la quale questa Amministrazione Comunale ha reso
noto a tutti i cittadini residenti in questo Comune, alle associazioni, organizzazioni sindacali e
partiti politici, la possibilità di avanzare istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di
democrazia partecipata, per la realizzazione di progetti di intervento e servizi di interesse
comune, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa avanti citata;
Preso atto che con il medesimo avviso pubblico veniva stabilito che la valutazione e fattibilità
delle proposte "sarà effettuata dalla Giunta Municipale, mediante adozione di apposito atto
deliberativo, tenendo conto, rispettivamente, delle somme disponibili e delle proposte all'uopo
pervenute";
Che, in virtù del suddetto avviso pubblico, sono pervenute entro il termine fissato del
12/12/2016, le seguenti istanze e proposte:
Sac. Alessandro Rovello, in qualità di Parroco della Parrocchia S. Giovanni Evangelista di1)
Campofranco: presentazione nota del 12/12/2016 - Protocollo Informatico di pari data n.
14090, con accluse complessive n. 141 richieste di cittadini proponendo la realizzazione del
progetto denominato " Centro Polivalente Giovani P. Pino Puglisi - Oratorio S. Giovanni
Evangelista - Realizzazione campetto sportivo e strutture annesse ";
Sig. Alessandro Calogero Di Leo, in qualità di Presidente dell'A.S.D. Atletico Campofranco:2)
presentazione nota del 12/12/2016 - Protocollo Informatico di pari data n. 14105, con
accluse complessive n. 16 richieste di cittadini proponendo la realizzazione del progetto
denominato: "Realizzazione dell'impianto di illuminazione dello Stadio Comunale Alfonso
Virciglio";
Sig. Paolo Di Gesù, in qualità di referente del Movimento 5 Stelle di Campofranco:3)
presentazione nota del 12/12/2016 - Protocollo Informatico di pari data n. 14107, con
accluse complessive n. 183 richieste di cittadini proponendo la realizzazione del progetto
denominato: " Apertura della struttura del Calcetto Comunale ";



Sentito preventivamente il Responsabile dell'Area Tecnico-Ambientale in merito alla
valutazione e fattibilità delle suddette proposte progettuali;
Rilevato che in sede di valutazione e fattibilità dei progetti di intervento di cui avanti, si è
ritenuto opportuno convocare il Sig. Alessandro Calogero Di Leo - in qualità di Presidente
dell'A.S.D. Atletico Campofranco, nonchè di presentatore della proposta di cui al precedente
punto 2), il quale, tra l'altro, ha prospettato l'opportunità della variazione della proposta
progettuale da " realizzazione dell'impianto di illuminazione dello Stadio Comunale Alfonso
Virciglio " in  " realizzazione copertura di parte della tribuna dello Stadio Comunale Alfonso
Virciglio ", stante l'esiguità dei fondi disponibili per la realizzazione della proposta iniziale;
Visto, a tal fine, il verbale del 13/12/2016 sottoscritto dal Sindaco pro-tempore e dal Presidente
della predetta Associazione, con cui si prende atto di quanto avanti precede;
Considerato che si rende necessario procedere, a cura della Giunta Municipale, alla valutazione
e fattibilità delle proposte progettuali pervenute;
Ritenuto di poter approvare i seguenti progetti di intervento, ripartendo la complessiva somma
di €. 17.331,00 come a fianco di ciascuno indicato:
a) - " Realizzazione copertura di parte della tribuna dello Stadio Comunale Alfonso Virciglio "

per l'importo di €. 8.665,00;
b) - " Apertura della struttura del Calcetto Comunale " per l'importo di €. 8.666,00;
Visto il Cod. 01.02-1.10.99.99.999 – Cap. 1024/10 del Bilancio Pluriennale 2017;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui appresso si intende trascritto, letto ed approvato:

Nel prendere atto delle istanze, suggerimenti e proposte effettuate dai cittadini, nonchè della1)
variazione progettuale in premessa citata, di emanare atto d’indirizzo per la realizzazione dei
seguenti progetti di intervento derivanti dalle forme di democrazia partecipata per la scelta
di azioni di interesse comune per l'anno 2016, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. n.
5/2014, ripartendo la complessiva somma di €. 17.331,00, di cui al D. A. n. 180/S4 F.L. del
10/8/2016 in premessa citato, come a fianco di ciascuno fissata:
a) - " Realizzazione copertura di parte della tribuna dello Stadio Comunale Alfonso
Virciglio " per l'importo di €. 8.665,00;
b) - " Apertura della struttura del Calcetto Comunale " per l'importo di €. 8.666,00.

Di prenotare la somma di €. 17.331,00 al Cod. 01.02-1.10.99.99.999 – Cap. 1024/10 del2)
Bilancio Pluriennale 2017.

Di assegnare la superiore complessiva somma di €. 17.331,00 all'Area Tecnico-Ambientale3)
di questo Comune per l’attivazione di tutte le procedure amministrativo-contabili, ai fini
della realizzazione dei suddetti progetti di intervento, in ottemperanza alla normativa in
premessa citata.

Stante l’urgenza di procedere, entro il 31/12/2016, agli adempimenti di che trattasi, pena
la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo le
modalità indicate nel D. A. n. 180/2016 in premessa citato, si propone di rendere la presente di
immediata esecuzione.

                                  IL SINDACO

                               F.TO      DR. SALVATORE MARIA D'ANNA



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 14-12-2016

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                        F.TO  ANTONIO LO CURCIO

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

In adozione della presente proposta la copertura finanziaria viene prenotata/imputata con il n.  -
Cap.  del bilancio corrente esercizio per €

Addì, 14-12-2016

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                    F.TO RAG. Vito La Greca



Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000,
e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

di APPROVARE la proposta di deliberazione su indicata facendola propria con la narrativa,
motivazione, dispositivo che qui si intendono integralmente trascritti.

Infine,

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto di immediata esecuzione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Presa in esame la proposta di delibera che precede, avente per oggetto:

Atto d'indirizzo per l'approvazione di progetti di intervento e servizi di
interesse comune, quale forma di democrazia partecipata per l'anno 2016, ai
sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  ALBA RITA PROVENZANO F.TO  SALVATORE MARIA D'ANNA F.TO DOTT.SSA Nicoletta Consiglio

Pubblicata all’Albo Pretorio informatico del sito internet istituzionale dal 14-12-2016 al 28-12-2016, per
quindici giorni consecutivi.

                                                             IL MESSO COMUNALE

F.TO ROSSANA SPOTO

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Nicoletta Consiglio, su conforme attestazione del Messo
Comunale, certifica che copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
informatico del sito internet istituzionale dal 14-12-2016 al 28-12-2016, per quindici giorni consecutivi.

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO DOTT.SSA Nicoletta Consiglio

ESECUTIVITA’

Il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Nicoletta Consiglio:

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 14-12-2016

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91)

                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                              F.TO DOTT.SSA Nicoletta Consiglio


